
Folketingets Socialudvalg

Dato: 15. december 2010 

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. november 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

77 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 77:

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet om Åndssvageforsorgen den 11. 

november 2010 redegøre for status for undersøgelsen vedrørende God-

havnsdrengene.”

Svar:

Landsforeningen Godhavnsdrengene henvendte sig i 2008 til ministeriet

med ønske om at få belyst de forhold, som de levede under, mens de var 

anbragt på anbringelsesstedet Godhavn fra 1945 til 1976.

Formålet med undersøgelsen er at undersøge, om der kan påvises alvorlige 

overgreb, medicinske forsøg, vanrøgt eller omsorgssvigt mv. på de tidligere 

anbragte på børnehjemmet Godhavn. Formålet er endvidere at afdække 

forholdene på 30 andre navngivne børnehjem for samme periode.

Undersøgelsen omfatter de medlemmer af Landsforeningen Godhavnsdren-

gene, som ønsker at medvirke.

Undersøgelsen omfatter interviews med mellem 100 og 150 informanter 

samt arkivundersøgelser og opsamling af nordiske erfaringer.

Der vil desuden blive udarbejdet materiale om børneforsorgsområdet efter 2. 

verdenskrig herunder det retslige grundlag for anbringelserne, barnets rets-

sikkerhed under institutionsopholdet, revselsesregler, børneværnets tilsyn 

med de anbragte samt forvaltningspraksis og forvaltningsetik på anbringel-

sesområdet.
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I juli 2009 fremsendte Godhavnsdrengene et kommissorium for undersøgel-

sen, og ministeriet modtog i august 2009 en ansøgning om finansiering af 

undersøgelsen. Ministeriet afsendte i oktober 2009 bevillingsbrev til For-

sorgsmuseet, Svendborg Museum, som gennemfører undersøgelsen.

Den første del af undersøgelsen – interviews, indsamling af data og materia-

le – blev afsluttet i løbet af juni 2010.

Ifølge museumsdirektør og undersøgelsesleder Maria Rytter er anden del af 

undersøgelsen – første rapportudkast – blevet færdiggjort d. 31. oktober 

2010, hvorefter den er sendt til den faglige referencegruppe.

Offentliggørelse af den samlede rapport forventes at finde sted i slutningen 

af februar 2011.

Benedikte Kiær

/ Lars Møller Christiansen


